令和６年 2 月 29 日

          茅ヶ崎市こども育成部保育課

認可保育所等入所申込みの注意事項について（お知らせ）

１ 令和５年 9 月 11 日発行の「保育所等のしおり」の訂正等ついて

（１）P．９「さくら保育ルーム」の定員数について記載に誤りがありましたので、訂正いたします。

訂正前 訂正後

定員（名）10 ※令和6年４月以降：17 定員（名）10 ※令和6年４月以降：１６

２ 新たに開所する保育所について

 令和６年４月より下記の小規模保育事業が開所します。

施設名 定員 受入月齢 所在地 開所時間 連携園

鶴嶺くじら小規模保育園

（園番号 4206468）
１９名

５７日～

２歳児クラス

下町屋３-４-２９

(鶴嶺八幡宮参道沿い)

７時～１９時

(延長保育含む)
なし

  施設に関する問い合わせ先：鶴嶺フェルマータ保育園・飯田園長 電話：０４６７－８４－９５６４

施設名 定員 受入月齢 所在地 開所時間 連携園

Ｔｈａｎｋ ｙｏｕキッズ保育園

（園番号：4206482）
１９名

６ヵ月～

２歳児クラス
円蔵２５１２-７

７時～１９時

(延長保育含む)
なし

施設に関する問い合わせ先：Thank you キッズ保育園 運営準備室 電話：０８０－３５６０－７６５０

施設名 定員 受入月齢 所在地 開所時間 連携園

朝日ルート1
イチ

保育園

（園番号：4206483）

１９名
１歳児クラス～

２歳児クラス
茅ヶ崎１-２-６６

７時～１９時

(延長保育含む)
なし

※朝日ルート１保育園の標準時間保育（通常保育時間）は 7：30～18：30、短時間保育は 8：30～16：30 です。

施設に関する問い合わせ先

①令和６年３月２５日まで 朝日ルート１保育園開設準備室 電話：０４６－２７１－８１９７

 ②令和６年３月２６日より 朝日ルート１保育園      電話：０４６７－８１－３９０７

３ 令和６年４月より変更がある施設について（お知らせ）

下記施設について、令和６年４月より開所時間や定員数等の変更がありますので、お知らせします。

なお、令和５年９月１１日発行の「保育所等のしおり」に変更後の内容が記載されているものも含みます。

■ウェルネス保育園茅ヶ崎

変更前 変更後

開所時間（延長保育含む） 7 時～20 時

※開所日 平日及び土日祝（年末年始を含む）

開所時間（延長保育含む）7時～19時

※※開所日 平日及び土曜（年末年始除く）

■さくら保育ルーム（小規模保育事業）※移転に伴う変更（移転先住所：幸町 20-12）

変更前 変更後 （令和６年４月～）

定員（名）１０ 定員（名）１６

卒園児の連携先：聖鳩幼稚園（4名）
卒園児の連携先：聖鳩幼稚園（５名）

アスク茅ヶ崎さざん保育園（２名）

電話番号 0467-91-1009 電話番号 0467-81-4898

※令和 6年度以降は令和 6年 3月 31日時点でさくら保育ルームに在籍している児童が優先して聖鳩幼稚園に連

携することが可能です。

■サザンみらい保育園（小規模保育事業から認可保育所に変更）※５歳児クラスまで入所可能

変更前 変更後

地域型保育事業（小規模保育事業） 保育所

受入月齢：57 日目～2歳児クラス 受入月齢：57 日目～5 歳児クラス

定員（名）１９ 定員（名）４３

2 歳児クラス卒園児の連携先：なし

※3歳児クラス申請時の審査において加点対象
3 歳児クラス以降：サザンみらい保育園（保育所）進級

※令和 5年 9 月 1日以前に入所した児童は、3歳児クラスに進級するか、他の認可保育所等に申込み（審査加点

対象）するかを選択可能です。

■サクラフェリーチェ保育園・辻堂（小規模保育事業）※連携園を新規設定

変更前 変更後

卒園児の連携先：なし

※3歳児クラス申請時の審査において加点対象

卒園時連携先：まなびの森保育園辻堂

辻堂もりのこ保育園

茅ヶ崎こども園

茅ヶ崎もりのこ保育園

※定員は 4施設合わせて 8 名です。人数の振り分けは年度により異なります。

※令和 5年 9 月 1日以前に入所した児童は、3歳児クラスに進級するか、他の認可保育所等に申込み（審査加点

対象）するかを選択可能です。

■ひかりの子幼稚園（私学助成幼稚園）（「保育所等のしおり」P.１６）

令和６年４月より満３歳児クラスが編成されます。

編成前 編成後

年少（3歳児）：2クラス 約 50 名

年中（4歳児）：2クラス 約 60 名

年長（5歳児）：2クラス 約 60 名

満 3歳児クラス：1クラス 約 20名

年少（3歳児）：2クラス 約 50 名

年中（4歳児）：2クラス 約 60 名

年長（5歳児）：2クラス 約 60 名

４ 認定こども園(幼稚園部分)で実施する預かり保育、認可外保育施設等の利用をお考えの方

 幼稚園・認定こども園で実施する預かり保育、認可外保育施設等の利用料が無償化の対象となる「子育

てのための施設等利用給付認定」という制度があります。

 子育てのための施設等利用給付認定による利用で、保育所等と同様の長時間の預かりが可能となる施設

もありますので、幼稚園・認定こども園（幼稚園部分）・認可外保育施設等の御利用も、ぜひ御検討くださ

い。詳細は保育所等のしおり P.29、P.34 を御覧ください。

５ 保育園申請におけるよくある質問について

市ホームページに「保育園申請におけるよくある質問について」を掲載しております。

事務担当 こども育成部保育課認定給付担当

電  話 ０４６７-８１-７１７２（直通）

   ここから確認できるぞよ！

☜